
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля  

2024 г. № 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решения главной аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края от 20 февраля 2025 г. 

(протокол заседания главной аттестационной комиссии Министерства 

образования и науки Пермского края от 20 февраля 2025 г. № 6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 20 февраля 2025 года:  

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

1.3. квалификационную категорию «педагог-методист» педагогическим 

работникам согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

1.4. квалификационную категорию «педагог-наставник» педагогическим 

работникам согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

2. Отказать 20 февраля 2025 года в установлении:  

2.1. высшей квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 5 к настоящему приказу; 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные 
категории в феврале 2025 года  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



2 

2.2. первой квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



 

Приложение 1 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 февраля 2025 года 

 
Установить с 20 февраля 2025 года высшую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям:  

1.  «учитель»: 

1.1.Агибалова Оксана Анатольевна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

общеобразовательная школа-интернат», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края;  

1.2.Аллаярова Валентина Менказиповна, учитель истории 

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Куединская средняя общеобразовательная школа № 1 имени П.П. 

Балахнина»; 

1.3.Артемьева Елена Вадимовна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения с углублённым изучением 

математики и английского языка «Школа дизайна «Точка» г.Перми;   

1.4.Архипова Татьяна Геннадьевна, учитель немецкого языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г.Перми; 

1.5.Бабиков Денис Валерьевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 10» г.Перми; 

1.6.Баландина Любовь Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8, муниципальный округ город Березники 

Пермского края; 

1.7.Баяндина Валентина Петровна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Юрлинская средняя 

общеобразовательная школа им. Л. Барышева»; 

1.8.Белокурова Алла Альбертовна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман» 

г.Перми; 

1.9.Белоногова Нина Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



2 

1.10.Белоусова Надежда Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.11.Берсенёва Вера Тимофеевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская средняя 

общеобразовательная школа № 2»;  

1.12.Бовыкин Максим Юрьевич, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицей № 1 

города Кунгура; 

1.13.Богданова Елена Вячеславовна, учитель русского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 31» г.Перми; 

1.14.Боронина Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Базовая 

средняя общеобразовательная школа № 1», Александровский муниципальный 

округ Пермского края;  

1.15.Борцова Вера Владимировна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения с углублённым изучением 

математики и английского языка «Школа дизайна «Точка» г.Перми; 

1.16.Бурдин Григорий Михайлович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

1.17.Васина Виктория Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Платошинская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.18.Величко Марина Анатольевна, учитель изобразительного искусства 

и труда (технологии) муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения лицей № 1 города Кунгура; 

1.19.Веселкова Наталья Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 64» г.Перми; 

1.20.Володина Вера Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

1.21.Вяткина Татьяна Николаевна, учитель изобразительного искусства 

и черчения муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Юсьвинская средняя общеобразовательная школа имени народной артистки 

РФ А.Г. Котельниковой»; 

1.22.Гашева Людмила Ионовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» 

г.Перми; 

1.23.Гельман Татьяна Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



3 

1.24.Давыдова Ирина Леонидовна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Юго-Камская средняя 

школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.25.Девятьярова Елена Дмитриевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гамовская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.26.Деденко Лариса Васильевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г.Перми; 

1.27.Долидова Анжелика Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

1.28.Дроздова Светлана Николаевна, учитель русского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.29.Дьякова Ольга Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.30.Ермакова Марина Леонидовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Иньвенская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.31.Ефремова Марина Васильевна, учитель обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.32.Жарова Ирина Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 10» г. Перми; 

1.33.Зверева Елена Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

1.34.Зубкова Татьяна Алексеевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г.Перми; 

1.35.Ибрагимова Вера Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный 

округ город Березники Пермского края; 

1.36.Ипатов Александр Михайлович, учитель истории и обществознания 

муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



4 

1.37.Карандашова Екатерина Юрьевна, учитель начальных классов 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.38.Катыгина Марина Искандаровна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 12 имени Героя Советского Союза 

генерала армии В.Ф. Маргелова», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.39.Колегова Елена Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Косинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.40.Комкина Галина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 3 г. Нытва имени Ю.П.Чегодаева; 

1.41.Конькова Светлана Викторовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 6», Лысьвенский муниципальный 

округ Пермского края;  

1.42.Королева Елена Юрьевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г.Перми; 

1.43.Корчагина Любовь Сергеевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская средняя 

общеобразовательная школы № 1»; 

1.44.Косовских Яна Владимировна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

«Диалог» г.Перми; 

1.45.Криворучко Светлана Александровна, учитель физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г.Перми; 

1.46.Кузнецова Ольга Трофимовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 31» г.Перми; 

1.47.Кузьминых Наталья Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» города Соликамска Пермского края; 

1.48.Кустова Ольга Павловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская 

средняя школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.49.Ларина Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



5 

1.50.Лимонова Наталья Валентиновна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

бизнеса и предпринимательства» г.Перми; 

1.51.Лихачев Петр Владимирович, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школы № 1»; 

1.52.Лодягина Вера Александровна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа «Диалог» г.Перми; 

1.53.Макарова Елена Михайловна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Менделеевская средняя 

общеобразовательная школа», Карагайский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.54.Мальцев Алексей Павлович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г.Перми; 

1.55.Мансурова Любовь Порфирьевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного учреждения Средняя общеобразовательная школа 

ЗАТО Звёздный; 

1.56.Меньшикова Оксана Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.57.Микова Ирина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 2 

с кадетскими классами», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

1.58.Милютина Юлия Викторовна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 31» г.Перми; 

1.59.Мокрова Елена Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 с углубленным изучением английского 

языка» г.Перми; 

1.60.Мокшанская Ольга Михайловна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Павловская средняя общеобразовательная школа», Очерский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.61.Моржакова Ирина Васильевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Яйва», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.62.Мулина Тамара Викторовна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



6 

1.63.Мурзыева Татьяна Викторовна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г.Перми; 

1.64.Мурылёв Александр Виталиевич, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 10» г.Перми; 

1.65.Мырзина Людмила Борисовна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Красновишерский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.66.Мышкина Елена Борисовна, учитель информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская основная 

общеобразовательная школа», Гайнский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.67.Нагаева Вера Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.68.Назукина Оксана Викторовна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Яйва», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.69.Насонов Михаил Владимирович, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.70.Наумова Надежда Викторовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.71.Наумова Ольга Петровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

А.В.Флоренко», Чердынский муниципальный округ Пермского края; 

1.72.Низамова Марина Валерьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.73.Никитина Наталья Сергеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 5» г.Перми; 

1.74.Новикова Дарья Ивановна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.75.Овсянникова Наталья Николаевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



7 

«Школа № 7 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.76.Отнельченко Татьяна Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л.Яшкина» г.Перми; 

1.77.Панькова Инна Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Краснокамский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.78.Пелявина Ирина Аркадьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 1», Добрянский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.79.Пермякова Светлана Сергеевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

лицей № 1 города Кунгура; 

1.80.Першина Надежда Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г.Перми; 

1.81.Петрова Ирина Геннадьевна, учитель русского и коми-пермяцкого 

языков, литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ошибская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.82.Петровых Надежда Викторовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Култаевская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.83.Питкина Ирина Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» 

г.Перми; 

1.84.Погудин Иван Леонидович, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«ЭнергоПолис» г.Перми; 

1.85.Полушкина Наталья Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.86.Попова Людмила Ивановна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

инженерной мысли им. П.А. Соловьева» г.Перми; 

1.87.Поскребышева Наталья Олеговна, учитель истории муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 11, Кизеловский муниципальный округ Пермского края; 

1.88.Проскурякова Елена Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



8 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный 

округ город Березники Пермского края; 

1.89.Пупышева Елена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Горнозаводска; 

1.90.Пушнина Ольга Олеговна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми; 

1.91.Распопова Наталья Геннадьевна, учитель музыки муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова» 

г.Кудымкара»; 

1.92.Ретунская Жанна Сергеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга», Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

1.93.Рожкова Ирина Владимировна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 146 с углубленным изучением математики, 

физики, информатики» г.Перми; 

1.94.Романова Татьяна Викторовна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 81» г.Перми; 

1.95.Савинкова Наталия Николаевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» 

г.Перми; 

1.96.Салтыкова Наталья Александровна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.97.Самосушева Муза Викторовна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 3 имени В.А. 

Штэфана» г.Перми; 

1.98.Свитлик Людмила Анатольевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.99.Селезнева Марина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Онылская 

основная общеобразовательная школа», Гайнский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.100.Сиухина Людмила Григорьевна, учитель истории и основ светской 

этики муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 3» г.Перми; 

1.101.Ступалова Алла Александровна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

бизнеса и предпринимательства» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



9 

1.102.Субботина Ольга Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гамовская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.103.Субботина Светлана Викторовна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г.Перми; 

1.104.Тарасик Евгения Александровна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

1.105.Тарасова Елена Александровна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.106.Теплякова Светлана Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман» 

г.Перми; 

1.107.Трушникова Наталья Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.108.Тылибцева Татьяна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.109.Халикова Гульнара Филоредовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 5» г.Перми; 

1.110.Хатмуллина Ярина Ахатовна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман» 

г.Перми; 

1.111.Храмцова Лариса Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бродовская 

основная общеобразовательная школа», Чернушинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.112.Чагина Елена Павловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

А.В.Флоренко», Чердынский муниципальный округ Пермского края; 

1.113.Чащина Марина Юрьевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия 

№ 9, муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.114.Чеботарева Ирина Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, Кизеловский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



10 

1.115.Чебыкина Марина Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга», Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

1.116.Чуркина Наталья Петровна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 21, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.117.Шилова Галия Нургалиевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 81» г.Перми; 

1.118.Ширяева Светлана Ментемировна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Старо-

Шагиртская основная общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.119.Щепелин Антон Александрович, учитель основ безопасности  

и защиты Родины муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Комсомольская средняя общеобразовательная школа», 

Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

1.120.Якушева Резеда Шагидулловна, учитель географии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.121.Ярилова Гузалия Яхиевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) средняя общеобразовательная школа-интернат», Чусовской 

муниципальный округ Пермского края; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Ананина Светлана Васильевна, воспитатель муниципального 

общеобразовательного учреждения «Начальная школа – детский сад № 3 

с. Елово»; 

2.2.Байдина Елена Алексеевна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Майский», Краснокамский 

муниципальный округ Пермского края; 

2.3.Боброва Марина Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.4.Ведерникова Елена Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.5.Втюрина Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.6.Герич Светлана Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



11 

2.7.Гладышева Ольга Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 161» г.Перми; 

2.8.Горбунова Ольга Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.9.Епифанова Галина Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.10.Зебзеева Наталья Станиславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.11.Ионова Ольга Ивановна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» г.Перми; 

2.12.Колегова Людмила Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Почемучка» г.Перми; 

2.13.Коняева Наталья Анатольевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Росинка», Ильинский муниципальный округ Пермского края; 

2.14.Красноперова Наталья Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96» 

г.Перми; 

2.15.Крохалева Татьяна Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 67» г.Перми; 

2.16.Курилова Татьяна Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 2», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.17.Малютина Лариса Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.18.Мараховская Мария Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр речевого 

развития – Детский сад «Солнечный», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.19.Меньшикова Татьяна Андреевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 2», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.20.Муравьева Елена Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Лидер» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



12 

2.21.Овчинникова Елена Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г.Перми; 

2.22.Останина Валентина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 396» 

г.Перми; 

2.23.Ошмарина Светлана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

2.24.Палехова Анастасия Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г.Перми; 

2.25.Паничева Наталья Владимировна, воспитатель частного 

дошкольного образовательного учреждения «РЖД детский сад № 29», г.Пермь; 

2.26.Пискунова Вероника Григорьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г.Перми; 

2.27.Поставнева Ольга Викентьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 268» г.Перми; 

2.28.Пьянкова Любовь Евгеньевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад № 2», Добрянский муниципальный округ Пермского края; 

2.29.Рейн Александра Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 161», г.Перми; 

2.30.Салахова Марина Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.31.Саликова Миляуша Рамзитовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.32.Сбоева Елена Анатольевна, воспитатель краевого государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальное учебно-

воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

2.33.Селянина Марина Рашитовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 67» г.Перми; 

2.34.Смолякова Любовь Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.35.Тимашева Анжелика Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



13 

2.36.Торгашова Валентина Егоровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.37.Фадеева Людмила Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 178» г.Перми; 

2.38.Хлебникова Ольга Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Карагайский детский сад № 4»; 

2.39.Чакилева Ангелина Леонидовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 16 

«Ёлочка» города Кудымкара; 

2.40.Черноброва Евгения Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

2.41.Шестопалова Марина Борисовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 39», 

Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

2.42.Шипицина Ольга Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 394» г.Перми; 

2.43.Щипицына Елена Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ЭКОСАД» г.Перми; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1.Васюков Михаил Дмитриевич, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Детспорт» г.Перми; 

3.2.Кузнецова Тамара Рафиковна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 407» г.Перми; 

3.3.Минеева Александра Владимировна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Култаевский детский сад «Егоза»; 

3.4.Трефилова Наталья Николаевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г. Чайковского; 

4. «мастер производственного обучения»: 

4.1.Глущенко Наталья Владимировна, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чусовской индустриальный техникум»; 

4.2.Мочалова Марина Викторовна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чусовской индустриальный техникум»; 

5. «методист»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



14 

5.1.Антипина Марина Васильевна, методист муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества «Шанс» г.Перми; 

5.2.Середкина Ольга Сергеевна, методист муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Галактика» г.Перми; 

5.3.Чабан Светлана Анатольевна, методист муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский 

сад № 67» г.Перми;  

6. «музыкальный руководитель»: 

6.1.Борисенко Наталия Анатольевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад № 34 «Лукоморье», Чайковский городской округ Пермского края; 

7. «педагог дополнительного образования»: 

7.1.Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Школа развития талантов им. Л.А. Старкова», муниципальный округ город 

Березники Пермского края; 

7.2.Бондаренко Татьяна Юрьевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г.Перми; 

7.3.Брохина Галина Анатольевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г.Перми; 

7.4.Волегова Татьяна Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Исток» г.Перми; 

7.5.Гордеева Ольга Ивановна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Сигнал» г.Перми; 

7.6.Лыгалова Олеся Алексеевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г.Перми; 

7.7.Манина Людмила Анатольевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» Мотовилихинского района г.Перми; 

7.8.Менькова Ирина Анатольевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Рифей» г.Перми; 

7.9.Морозова Надежда Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования», Октябрьский муниципальный округ 

Пермского края; 

7.10.Плетенев Николай Михайлович, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Сигнал» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



15 

7.11.Пономарева Ольга Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Нытва; 

7.12.Рудакова Елена Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества», Суксунский муниципальный округ 

Пермского края; 

7.13.Семенова Татьяна Расиловна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Рифей» г.Перми; 

7.14.Слепцова Вероника Викторовна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Сигнал» г.Перми; 

7.15.Субботина Татьяна Ивановна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ровесник», Чусовской муниципальный округ 

Пермского края; 

7.16.Сутурина Екатерина Сергеевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Фаворит» г.Перми; 

7.17.Третьякова Светлана Николаевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Рифей» г.Перми; 

7.18.Шулятьев Андрей Федорович, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Полазненский центр дополнительного образования детей «Школа 

технического резерва», Добрянский муниципальный округ Пермского края; 

8. «педагог-психолог»: 

8.1.Азанова Валентина Семеновна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная 

школа № 2 г.Нытва; 

8.2.Бортникова Марина Васильевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

8.3.Измоденова Ольга Ивановна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества» п.Уральский, Нытвенский муниципальный округ 

Пермского края; 

8.4.Полыгалова Ольга Ивановна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сказка», 

Осинский муниципальный округ Пермского края; 

8.5.Щербакова Наталья Егоровна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 120» 

г.Перми; 

9. «преподаватель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



16 

9.1.Багаева Наталья Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

9.2.Бобровских Ольга Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

9.3.Бражкина Алевтина Анатольевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий агротехнический техникум»; 

9.4.Гашева Марина Эрнстовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

колледж транспорта и сервиса»; 

9.5.Каменева Ольга Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Нытвенский 

многопрофильный техникум»; 

9.6.Княжевская Фаина Владимировна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

9.7.Лунегов Николай Витальевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

9.8.Первушина Екатерина Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский индустриальный колледж»; 

9.9.Суслонова Мария Лазаревна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

9.10.Щукина Наталья Григорьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

10. «старший воспитатель»: 

10.1.Голева Екатерина Валентиновна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Менделеевский детский сад», Карагайский муниципальный округ Пермского 

края; 

10.2.Климова Ольга Семеновна, старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 

«Березка» г.Кудымкара; 

10.3.Коптелова Марина Валентиновна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребёнка – детский сад № 13», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края; 

10.4.Котельникова Елена Викторовна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



17 

общеобразовательной школы № 1, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

10.5.Стеблева Надежда Ивановна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

11. «тренер-преподаватель»: 

11.1.Корешкова Виктория Михайловна, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Юность» г.Перми; 

12. «учитель-дефектолог»: 

12.1.Догодаева Татьяна Николаевна, учитель-дефектолог 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

12.2.Дровосекова Зоя Александровна, учитель-дефектолог 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

12.3.Степанова Нина Николаевна, учитель-дефектолог государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

12.4.Шадрина Ирина Валентиновна, учитель-дефектолог муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского 

(юношеского) творчества», Лысьвенский муниципальный округ Пермского 

края; 

13. «учитель-логопед»: 

13.1.Гедеонова Ольга Юрьевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 80», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

13.2.Груздева Наталья Михайловна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад города 

Оханска»; 

13.3.Калабина Татьяна Александровна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 34 

«Лукоморье», Чайковский городской округ Пермского края; 

13.4.Клабукова Светлана Геннадьевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Театр 

на Звезде» г.Перми; 

13.5.Кузнецова Наталья Николаевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Яйва», Александровский муниципальный округ 

Пермского края; 

13.6.Мальцева Татьяна Владимировна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



18 

13.7.Цыпуштанова Клавдия Степановна, учитель-логопед 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г.Перми; 

13.8.Югова Людмила Николаевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 г.Оханска. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



 
Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 февраля 2025 года 

 

Установить с 20 февраля 2025 года первую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «воспитатель»: 

1.1.Никитина Светлана Павловна, воспитатель частного дошкольного 

образовательного учреждения «РЖД детский сад № 30», г.Пермь; 

1.2.Шуклина Ольга Викторовна, воспитатель краевого государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальное учебно-

воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

2. «мастер производственного обучения»: 

2.1.Иванов Юрий Валерьевич, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Березниковский строительный техникум»; 

2.2.Коньшин Владимир Никифорович, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета»;  

2.3.Покчимуртова Светлана Анатольевна, мастер производственного 

обучения государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Березниковский строительный техникум»; 

3. «преподаватель»: 

3.1.Антакова Людмила Яковлевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

3.2.Бондюгов Вадим Валерьевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

технологический колледж»; 

3.3.Бычкова Антонида Яковлевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

3.4.Гагарин Сергей Владимирович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Верещагинский многопрофильный техникум»; 

3.5.Дудар Лариса Ивановна, преподаватель государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Пермский колледж 

предпринимательства и сервиса»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



2 

3.6.Елизарова Ольга Юрьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский строительный техникум»; 

3.7.Жарова Ольга Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

3.8.Коноплева Лариса Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

техникум промышленных и информационных технологий им. Б.Г. Изгагина»; 

3.9.Косолапова Маргарита Алексеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

3.10.Лопатина Валентина Васильевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

3.11.Привизенцев Сергей Михайлович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

автодорожно-промышленный колледж»; 

3.12.Серебрякова Елена Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

3.13.Смолина Анна Алексеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уральский 

химико-технологический колледж»; 

3.14.Трофанюк Анастасия Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Березниковский строительный техникум»; 

3.15.Шелонцева Ольга Валентиновна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

техникум промышленных и информационных технологий им. Б.Г. Изгагина»; 

3.16.Шлякова Мария Федоровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»; 

3.17.Якимова Любовь Степановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета»; 

4. «социальный педагог»: 

4.1.Панькова Анастасия Александровна, социальный педагог краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



 
Приложение 3 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории  
«педагог-методист» педагогическим работникам от 20 февраля 2025 года 

 

Установить с 20 февраля 2025 года квалификационную категорию 

«педагог-методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Лучникова Елена Валерьевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 5» г. Перми. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



 
Приложение 4 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории  
«педагог-наставник» педагогическим работникам от 20 февраля 2025 года 

 

Установить с 20 февраля 2025 года квалификационную категорию 

«педагог-наставник» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Кулемина Марина Павловна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 127 с углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Перми. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



2 
Приложение 5 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 февраля 2025 года 

 

Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «воспитатель»: 

1.1.Абузова Рамиса Рафисовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Бардымская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

1.2.Паинова Ольга Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 352» 

г.Перми; 

1.3.Цепенникова Галина Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36» 

г.Перми; 

1.4.Шаврина Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» г.Перми.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56



 
Приложение 6 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от                              № 
 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 20 февраля 2025 года 

 
Отказать в установлении первой квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «преподаватель»: 

1.1.Кокшарова Ирина Вячеславовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Березниковский строительный техникум». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-224 от 04.03.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 26. Страница создана: 04.03.2025 10:56


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

